**Ant.** Spíritus Dómini replévit orbem terrárum,  
allelúia.

**Ant.** Lo Spirito del Signore \* ha riempito tutto  
il mondo, alleluia.

**Salmo 110** [2]

**110:1** Io ti darò lode, o Signore, con tutto il mio  
cuore; \* nel consesso dei giusti e nella [loro]  
assemblea.

**110:2** Grandi sono le opere del Signore, \*  
pienamente conformi a tutte le sue volontà.

**110:3** L'opera sua è gloria, è magnificenza, \* e  
la sua giustizia dura nei secoli dei secoli.

**110:4** Ha lasciato un ricordo delle sue  
meraviglie, il Signore benigno e  
misericordioso: \* ha dato un cibo a quelli che  
lo temono,

**110:5** E si ricorderà sempre della sua alleanza. \*  
Farà conoscere la potenza delle sue opere al  
suo popolo,

**110:7** Per dare loro l'eredità delle genti. \* Le  
opere delle sue mani sono verità e giustizia.

**110:8** Tutti i suoi comandamenti sono fedeli,  
confermati nei secoli dei secoli, \* fondati nella  
verità e nell'equità.

**110:9** Ha mandato la redenzione al suo popolo:  
\* ha stabilito per l'eternità il suo testamento.

**110:9** (chiamo il capo) Santo e terribile è il suo  
nome. \* Il timore del Signore è il principio  
della sapienza.

**110:10** Buon intelletto hanno tutti quelli che  
agiscono con questo timore: \* La sua lode  
sussiste nei secoli dei secoli.

*Ÿ.* Gloria al Padre, e al Figlio, \* e allo Spirito Santo.

*Ř.* Come era nel principio e ora e sempre \* nei secoli dei secoli. Amen.

*Ant.* Lo Spirito del Signore ha riempito tutto il mondo, alleluia.

*Ant.* Repléti sunt omnes \* Spíritu Sancto, et cœpérunt loqui, allelúia, allelúia.

*Psalmus 111* [3]

111:1 Beátus vir, qui timet Dóminum: \* in mandátis eius volet nimis.

111:2 Potens in terra erit semen eius: \* generatio rectórum benedicétur.

111:3 Glória, et divítiae in domo eius: \* et iustítia eius manet in sáculum sáculi.

111:4 Exórtum est in ténebris lumen rectis: \* miséricors, et miserátor, et iustus.

111:5 Iucúndus homo qui miserétur et cómmodat, dispónet sermónes suos in iudício: \* quia in aetérnum non commovébitur.

111:7 In memória aetérna erit iustus: \* ab auditióne mala non timébit.

111:8 Parátum cor eius speráre in Dómino, confirmátum est cor eius: \* non commovébitur donec despíciat inimícos suos.

111:9 Dispérsit, dedit paupéribus: iustítia eius manet in sáculum sáculi, \* cornu eius exaltábitur in glória.

111:10 Peccátor vidébit, et irascétur, déntibus suis fremet et tabéscet: \* desidérium peccatórum períbit.

*Ÿ.* Glória Patri, et Fílio, \* et Spíritui Sancto.

*Ř.* Sicut erat in princípío, et nunc, et semper, \* et in sácula sáculórum. Amen.

*Ant.* Repléti sunt omnes Spíritu Sancto, et cœpérunt loqui, allelúia, allelúia.

*Ant.* Furono tutti ripieni \* di Spirito Santo, e cominciarono a parlare, alleluia, alleluia.

*Salmo 111* [3]

111:1 Beato l'uomo che teme il Signore, \* egli metterà ogni sua delizia nei suoi comandamenti.

111:2 La sua posterità sarà potente sulla terra: \* la generazione dei giusti sarà benedetta.

111:3 Gloria e ricchezza sono nella sua casa, \* e la sua giustizia dura nei secoli dei secoli.

111:4 Una luce si leva fra le tenebre per gli uomini retti: \* il Misericordioso, il Benigno, il Giusto.

111:5 Fortunato l'uomo che compatisce, e dà in prestito, egli regolerà con giudizio i suoi discorsi: \* perché non vacillerà in eterno.

111:7 Il giusto resterà in eterna memoria; \* non temerà di udire sinistre parole.

111:8 Il suo cuore è pronto a sperare nel Signore, il suo cuore è saldo; \* e non vacillerà, sino a che dispreggi i suoi nemici.

111:9 Largheggiò, diede ai poveri: la sua giustizia dura nei secoli dei secoli; \* il suo corno sarà esaltato nella gloria.

111:10 Il peccatore vedrà, e ne sarà sdegnato; digrignerà i denti e si consumerà; \* il desiderio dei peccatori perirà.

*Ÿ.* Gloria al Padre, e al Figlio, \* e allo Spirito Santo.

*Ř.* Come era nel principio e ora e sempre \* nei secoli dei secoli. Amen.

*Ant.* Furono tutti ripieni di Spirito Santo, e cominciarono a parlare, alleluia, alleluia.

*Ant.* Loquebántur \* váriis linguis Apóstoli magnália Dei, allelúia, allelúia, allelúia.

*Psalmus 112* [4]

112:1 Laudáte, púeri, Dóminum: \* laudáte nomen Dómini.

112:2 (fit reverentia) Sit nomen Dómini benedíctum, \* ex hoc nunc, et usque in sáculum.

112:3 A solis ortu usque ad occásum, \* laudábile nomen Dómini.

*Ant.* Parlavano \* gli Apostoli in varie lingue delle grandezze di Dio, alleluia, alleluia, alleluia.

*Salmo 112* [4]

112:1 Lodate, fanciulli, il Signore: \* lodate il nome del Signore.

112:2 (chiamo il capo) Sia benedetto il nome del Signore, \* da questo momento e fino nei secoli.

112:4 Excelsus super omnes gentes Dominus, \* et super caelos gloria eius.

112:5 Quis sicut Dominus, Deus noster, qui in altis habitat, \* et humilia respicit in caelo et in terra?

112:7 Suscitans a terra inopem, \* et de stercore erigens pauperem:

112:8 Ut collocet eum cum principibus, \* cum principibus populi sui.

112:9 Qui habitare facit sterilem in domo, \* matrem filiorum letantem.